
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646 Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 156/2023 – 
CCC: NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 32694 LEONARDO DOS ANJOS NUNES, 
em substituição ao 2° TEN QOAPM RG 24140 JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO 
DOS SANTOS como Fiscal do Contrato, a fim de fiscalizar o Contrato 
Administrativo nº 106/2019 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a 
Empresa LOC ENGENHARIA LTDA; MANTER o CB PM RG 36312 ELIVALDO 
PEREIRA RIBEIRO, como fiscal substituto do Contrato Administrativo; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 14 de Dezembro de 2023; 
GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354 - Chefe do 
Centro de Compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 1023768
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 155/2023 – 
CCC: NOMEAR o 2° TEN QOAPM RG 27463 LUCIANO JOSÉ MAIA DE OLIVEIRA, 
como Fiscal do Contrato, em substituição ao MAJ QOPM RG 35499 SÉRGIO 
SARMENTO DE OLIVEIRA,a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 
008/2023 –CCC/PMPA; NOMEAR 1° SGT QPMP RG 21869 SANDRO MARCELO 
ALCÂNTARA POMPEU, como fiscal substituto do Contrato Administrativo nº 
008/2023, em substituição ao 3º SGT QPMP RG 14245 ROCILENE BARBOSA 
CAMPOS; celebrado entre a PMPA e a Empresa NR PEREIRA COMERCIO 
DE ÁGUA EIRELI; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 13 de 
Dezembro de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 
30354 - Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 1023760
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 152/2023 – 
CCC: NOMEAR o 2° TEN QOAPM RG 27223 FABIO CRISTIAN DOS SANTOS 
ARAUJO, na função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 059/2023 - 
CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa POLICE SURVIVAL LLC.; 
NOMEAR o 3° SGT QPMP-0 RG 36709 RENAN NASCIMENTO BARBOSA como 
fiscal substituto ao contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 14 de Dezembro de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL 
QOPM RG 30354 Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1023742
PORTARIA Nº 017/2023 – DL/PMPA
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006;
Considerando a necessidade de se proceder a avaliação técnica de amostras 
de coldres e porta-carregadores apresentados pela empresa melhor classi-
ficada para o GRUPO 1 do certame licitatório tornado público por intermé-
dio do Pregão Eletrônico nº 45/2023/DL/PMPA (PAE nº 2023/762223), de 
acordo com o que está previsto no item 8.6 do edital;
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Comissão de Avaliação Técnica composta pelos Policias 
Militares a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, reali-
zarem a avaliação técnica prevista no Termo e Referência, parte integrante 
do edital, com o propósito de verificar a conformidade do material ofertado 
com as especificações exigidas no certame licitatório.
I – TEN CEL PM ALAN RAYOL DA CUNHA PAES, do CFAP (Presidente);
II – MAJ PM ADAMUS DANIEL DAMASCENO DE VASCONCELOS, do CFAP (membro);
III – MAJ PM EDSON MELO DE CASTRO, do AC (membro);
Art. 2º Designar o dia 20 DEZ 2023, às 09:00 horas, no Centro de For-
mação e Aperfeiçoamento de Praças, para a realização da avaliação das 
amostras. Providenciem o Diretor de Licitação e o Presidente da Comissão.
Art. 3º Determinar à Comissão que apresente relatório técnico fundamen-
tado com o resultado da avaliação técnica em até 05 (cinco) dias úteis após 
a realização dos testes, devendo encaminhá-lo ao Diretor de Licitação, a 
fim de subsidiar as medidas a serem adotas no prosseguimento do certame 
licitatório, na forma prevista no edital.
Art. 4º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 14 de dezembro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1023710
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 3592/22/DI/DF, contida no DOE 
nº 35.044 do dia 13/07/2022; Onde Lê-Se: Período: 11 a 
18/07/2022; Leia-se: 15 a 18/07/2022; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJA-
RA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1023563
Errata da PORTARIA Nº 3617/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.454 do dia 29/06/2023; Onde Lê-Se: Município de origem: Be-
lém-PA; Destino: Salinópolis-PA. Leia-se: Município de origem: Ananin-
deua-PA; Destino: Ilha Do Cotijuba-PA. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1023733
Errata da PORTARIA Nº 5867/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.555 do dia 27/09/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: A Serviço da 
PMPA; Leia-se: Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Curupira 2023). 
Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6053/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.577 
do dia 18/10/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito nas Rodovias Estaduais (1ªQUINZ-JUNHO/23-BPRV); Leia-
se: Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias Es-
taduais (1ªQUINZ-JULHO/23-BPRV) . Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUZA FALCÃO

Protocolo: 1023889

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023 – DL/PMPA- HOMOLOGA-
ÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02, regulamentado 
pelo art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020;considerando as dis-
posições da Lei nº 10.520/2002, da Lei nº 8.666/93 e do Decreto Estadual 
nº 991/2020 e; Considerando os autos do Processo Licitatório na modali-
dade Pregão Eletrônico nº 12/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2022/1453309, 
que versa sobre a contratação de empresas especializadas no fornecimen-
to de móveis, eletrodomésticos e eletroeletrônicos para equipar imóveis 
da Polícia Militar do Pará que serão construídos na capital e no interior 
do Estado e serão entregues no período de 2023 a 2026, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas.
Considerando o Ofício nº 069/2023/OCE-LTDA (PAE 2023/1004086), en-
viado pela empresa OEIRAS COMÉRCIO E SERVIÇOS, o qual trata da de-
sistência de celebrar o Contrato Administratativo Nº 024/2023 – CCC/PMPA 
para fornecer os itens 25 e 39 do referido certame.
RESOLVE:
 1- HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIA nº 012/2023 – DL/PMPA, de 07 de agosto de 2023, 
publicada no DOE nº 35.500, de 08 de agosto de 2023, que adjudicou as 
propostas de preços apresentadas pelas empresas relacionadas abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO 
OBJETO LICITANTE VENCEDOR QNTD VALOR TOTAL

25 SUPORTE DE TELEVISÃO

E-COMMAX NEGÓCIOS PÚBLI-
COS ELETRÔNICOS LTDA

Av. Engenheiro Roberto Freire 
1962 Loja 27 Cond Seaway 

Shopping
Capim Macio Natal-RN CEP 

59.082.095
CNPJ: 16.974.298/0001-70

IE: 20.276.869-4
 

36
(trinta e 
seis)

 

R$ 7.465,32
(sete mil, quatro-

centos sessenta e 
cinco reais, e trinta e 

dois centavos).

39 FORNO MICROONDAS

CH3 COMERCIO E NEGOCIOS 
LTDA

Rua Macauba Lotes 15 E, 17, Sul 
(Águas Claras), CEP 71928-180, 

Brasilia, Ra Águas Claras
CNPJ43.684.445/0001-40

IE: 08.08.945.001-66
 

20   (vinte)
R$14.420,00

(quatorze mil, quatro-
centos e vinte reais).

 

02 - REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contra-
tos da PMPA, a fim de que sejam adotadas as providências pertinen-
tes para a contratação da empresa vencedora do certame.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Quartel em  Belém/PA, 14 de dezembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1023576
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 50723/2021 - BACEN/PMPA
PE 189457. 2o Termo Aditivo ao Convênio Bacen/Deseg-50.723/2021. 
Concedente: Banco Central do Brasil. CNPJ: 00.038.166/0002-88. Con-
venente: Polícia Militar do Estado do Pará. CNPJ: 05.054.994/0001-42. 
Objeto: cooperação mútua entre o Concedente e o Convenente visando 
a implementação de medidas de segurança para a execução de atividade 
de escolta ao transporte de valores realizado pelo Banco Central do Brasil, 
conforme Plano de Trabalho apresentado pela Polícia Militar do Estado do 
Pará e aprovado pelo Concedente. Base legal: art. 116 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993. Valor global do convênio: R$ 526.850,00. Vigência: 
16.12.2023 a 16.12.2024. Data da assinatura: 12.12.2023. Transcrito do 
DOU Nº 237, 14 DEZ 2023.

Protocolo: 1024010
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2363/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Brasilia-Df/Rio De Janeiro-Rj; 
Período: 05/05 a 03/06/2023; Quantidade de diárias: 29 de alimentação; 
Servidores: SGT PM Eder Da Silva Ferreira; CPF: 745.130.012-91; Valor: 
R$5.736,78. SD PM André Ramos Rodrigues; CPF: 828.014.362-91 ; 
Valor: R$5.201,44.RESPODENDO COMO ORDENADOR: CEL QOPM SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2364/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Itupiranga-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 26 a 
27/04/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; 


